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Med over 2.000 ansøgninger og 
500 bevillinger uddelte A.P. Møller 
Fonden og Den A.P. Møllerske Støt-
tefond mere end 2 milliarder kroner 
i 2022 til gavn og glæde for menne-
sker over hele landet, i grænselan-
det og i Norden.

Spejderbevægelserne har mange 
ildsjæle, som gør et stort arbejde 
med at give børn og unge appetit 
på udendørsliv og fællesskab – ofte i 
hytter, der har kendt bedre dage, som 
ramme. Den A.P. Møllerske Støtte-
fond besluttede på den baggrund i 
tæt samarbejde med de mange ak-
tører i spejderbevægelsen at indbyde 

Et begivenhedsrigt  
år i urolige tider

til en arkitektkonkurrence om et bud 
på fremtidens bæredygtige spejder-
hytte. Fonden vil støtte opførelsen af 
flere nye hytter, og støtte op om at 
renovere eksisterende hytter. Ambiti-
onen er at give et markant bidrag til 
bedre rammer for spejderne over hele 
landet på en bæredygtig facon.  

Flere børn og unge kan finde glæde 
ved at dyrke idræt, hvis idræts-
foreningerne bliver bedre til at 
inkludere børn og unge i idræts-
fællesskaber, hvor præstation og 
konkurrence ikke er alt. A.P. Møller 
Fonden vil derfor støtte Danmarks 
Idrætsforbunds arbejde med 
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blandt andet at udvikle de frivillige 
træneres kompetencer og dermed 
gøre det mere attraktivt for en 
bredere gruppe af børn og unge at 
dyrke idræt. 

Det blev også året, hvor A.P. Møller 
Fondens donation på 1 milliard 
kroner til den danske folkeskole var 
fuldt udmøntet. Donationen blev 
givet i 2013 i anledning af, at Fon-
dens mangeårige formand skibsre-
der Mærsk Mc-Kinney Møller ville 
være fyldt 100 år. Folkeskoledona-
tionen er kommet elever, lærere og 
skoler til gavn i hele landet, og de 
hidtidige evalueringer viser, at den 

har bidraget til bedre undervisning 
og nye samarbejdsformer. Fonden 
vil også i de kommende år være op-
taget af uddannelser – ikke mindst 
indenfor erhvervsuddannelser, hvor 
Fonden allerede i 2022 valgte at 
støtte nye campusprojekter i Ods-
herred og Tønder.

Den grønne omstilling er en af men-
neskehedens mest påtrængende 
udfordringer. Overalt arbejdes der 
med at finde veje til klimaneutralitet. 
Det gælder også inden for den glo-
bale maritime industri. Med afsæt i 
A.P. Møller Fondens bevilling i 2020 
har Mærsk Mc-Kinney Møller Center 

 

Mads Lebech
Direktør

A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-Kinney 

Møllers Fond til almene Formaal

for Zero Carbon Shipping sammen 
med globale partnere arbejdet for  
at muliggøre CO2-neutral skibsfart.  
I 2022 besluttede Fonden at fort-
sætte indsatsen i form af en yder-
ligere donation, hvormed Fonden 
samlet har bidraget med 720 millio-
ner kroner til Centeret. 

Det er umuligt at tænke tilbage på 
2022 uden at komme ind på Ruslands 
invasion af Ukraine med store men-
neskelige lidelser som følge. Med 
afsæt i krigens fatale følger for den 
ukrainske befolkning donerede A.P. 
Møller Fondens bestyrelse i foråret 
et substantielt beløb til Dansk og  

“Et aktivt ungdoms- og uddannelsesliv er en af  

byggestenene for børn og unges liv. A.P. Møller  

Fondens bestyrelse besluttede i 2022 at støtte 

flere projekter, som inviterer børn og unge til at 

være aktive, søge fællesskab samt til at tage en  

uddannelse”. 

Internationalt Røde Kors’ humani-
tære arbejde i Ukraine.

2022 blev et begivenhedsrigt år i 
urolige tider. I dette årsskrift er det 
muligt at læse om et lille udvalg af 
Fondens mange projekter og akti-
viteter. Vi indbyder alle til at følge 
Fonden på apmollerfonde.dk og 
LinkedIn.
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Over 1.300 ansøgninger og mere 
end 350 bevillinger gjorde 2022 til et 
travlt år i A.P. Møller Fonden. Inden-
for Fondens fem fundatsbestemte 
fokusområder uddelte bestyrelsen 
godt 1,5 milliarder kroner i 2022. 
Foruden de mange nye bevillinger, 
har Fonden også arbejdet med en 
lang række projekter bevilget i tidli-
gere år. 

A.P. Møller Fonden ledes af en besty-
relse på fem personer. Bestyrelsen 
sørger for, at Fondens aktiviteter 
tilrettelægges, ledes og udøves 
forsvarligt efter lovgivningens be-
stemmelser samt stifters vilje, som 
det blandt andet kommer til udtryk 
i Fondens vedtægter. Bestyrelsens 
arbejde ledes af formand  
Ane Mærsk Mc-Kinney Uggla.

A.P. Møller Fonden er først og frem-
mest ansøgningsdrevet. Således er 
dialog og opfølgning med ansøgere 
og bevillingsmodtagere en væsent-
lig del af det daglige virke. Admini-
strationen – herunder også af Den 
A.P. Møllerske Støttefond – vareta-

A.P. Møller  
Fonden 2022

ges af godt 20 medarbejdere under 
ledelse af Fondens direktør. 

En række administrative støtte-
funktioner varetages af A.P. Møller 
Holding A/S.

På de kommende sider gives et ind-
blik i enkelte af de projekter, som har 
sat sit præg på Fondens aktiviteter i 
2022. Projekterne er udvalgt, så de af-
spejler bredden i Fondens bevillinger.

– Danskheden i grænselandet
– Nordisk samhørighed
– Fremme af dansk søfart og industri
– Videnskabelige formål,  

særlig lægevidenskab
– Almennytte i øvrigt*

* Under almennytte i øvrigt støtter Fonden 
et bredt felt af aktiviteter, som blandt andet 
omfatter uddannelse, byrum, sociale formål, 
bevægelse og fritid, bevaring af bygninger 
af kulturhistorisk værdi og en lang række 
andre kulturelle formål.

A.P. Møller Fondens  
fem fundatsbestemte 
fokusområder

Fil.kand. Ane Mærsk Mc-Kinney Uggla, formand
Fhv. direktør Lars-Erik Brenøe
Fru Alette Mærsk Mc-Kinney Sørensen
Fhv. direktør Claus V. Hemmingsen
Professor emerita, dr.phil. Birgitte Possing

Fondens direktør er Mads Lebech

Følg med i A.P. Møller  
Fondens aktiviteter på 
Fondens hjemmeside  
og LinkedIn.

apmollerfonde.dk
 
A.P. Møller Fonden

Fordelingen af A.P. Møller Fondens bevillinger i 2022

Bestyrelsesmedlemmer

Danskheden i grænselandet

Nordisk samhørighed

Dansk søfart og industri

Videnskabelige formål

Almennytte i øvrigt

Udmøntning af folkeskoledonationen
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Amaliehaven

Skibsreder Mærsk Mc-Kinney Møller indviede Amaliehaven i 1983.  
Amaliehaven er tegnet af den belgiske landskabsarkitekt Jean Delogne og 
udsmykket med skulpturer af den italienske kunstner Arnaldo Pomodoro. 
Med sin karakteristiske udformning, sit mangfoldige planteliv samt det 
store springvand har haven været et velbesøgt sted med mange gæster fra 
både ind- og udland i snart fire årtier.

Amaliehaven skal frem til udgangen af 2023 nænsomt restaureres. Når ar-
bejdet er gennemført, vil havens arkitektur, springvand og kaskader fremstå 
klarere, de mange tekniske installationer være opdateret, alle overflader ren-
set, ligesom det særlige og nøje afstemte planteliv atter vil komme til sin ret. 
Således vil Amaliehaven komme til at fremstå som ved indvielsen i 1983.

Restaureringen gennemføres af Slots- og Kulturstyrelsen. A.P. Møller  
Fonden har bevilget 65 millioner kroner til formålet.

ÅRSSKRIFT 2020 3
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De fem Halder  
– formidling af 800 års Danmarkshistorie

De fem Halder ved Viborg byder på nogle af Danmarks mest spændende 
voldsteder med borge, ruiner, belejringsanlæg og herregårde i et stykke af 
landets smukkeste natur mellem Dollerup Bakker og Hald Sø. Navnet  
’De fem Halder’ dækker over de fem synlige levn, som kan opleves ved Hald 
Sø: Gammel Hald, Valdemars Skanse, Hald Slot, Daas Herregård og Hald 
Hovedgård.

I september blev området genindviet efter knap seks års omfattende istand-
sættelse. Landskabet er blevet bearbejdet, og en ny udstilling formidler 
historien om magtkampe, stridigheder og dagligliv hos konger, adelsmænd 
og kirkens folk siden middelalderen. Voldsteder og voldgrave er også blevet 
sat i stand, så omridset af borge og belejringsanlæg nu træder frem.  
Herregårdens barokhave er renoveret, ligesom omridset af tidligere borge 
og bygninger er genskabt. Endelig er hele området blevet lettere tilgænge-
ligt med nyistandsatte stier. 

Revitaliseringen af De fem Halder er realiseret med en bevilling på 50 millio-
ner kroner fra A.P. Møller Fonden.
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Plads til erhvervsuddannelser  
på nyt campus i Odsherred

Erhvervslivet har brug for, at hver eneste ung tager en uddannelse. Ved at 
samle flere ungdomsuddannelser på et sted, er det ambitionen, at Campus 
Odsherred får et mere attraktivt studie- og ungdomsmiljø, som tiltrækker 
Odsherreds unge til både erhvervsuddannelser og gymnasiale uddannelser. 
Det er på én og samme tid godt for egnens unge, erhvervslivet og samfundet 
i almindelighed.

Støtten fra A.P. Møller Fonden skal bidrage til en om- og tilbygning af 
Odsherreds Gymnasium, så der bliver plads til de erhvervsuddannelser og 
kommunens forskellige udgaver af 10. klasse, der i dag holder til i Fårevejle 
Stationsby. Udover tilbygningen får gymnasiets naturfagslokaler en tiltrængt 
opgradering.

Byggeriet af Campus Odsherred støttes af A.P. Møller Fonden med 25 
millioner kroner. Som en del af projektet blev der i 2022 afholdt en arkitekt-
konkurrence, som blev vundet af Tegnestuen Vandkunsten i samarbejde med 
Rolvung og Brøndsted Arkitekter.

Danmarks Idrætsforbund har en ambition om, at flere børn og unge bliver en 
del af foreningslivet. Det skal ske gennem inkluderende idrætsfællesskaber, 
hvor præstation og konkurrence ikke overskygger glæden ved at tage del i 
aktiviteterne. 

I de kommende fem år vil Danmarks Idrætsforbund derfor arbejde med en 
bred palette af værktøjer, som skal inspirere Danmarks Idrætsforbunds 6.000 
børne- og ungdomsforeninger til at udvikle og prioritere det brede børne- og 
ungdomsarbejde. Det vil komme mere end 800.000 børn og unge til gavn. 

Blandt de vigtigste aktiviteter bliver arbejdet med at øge kompetencerne og 
udviklingskraften hos cirka 70 udvalgte spydspidsforeninger. Her vil fokus 
være på at styrke børne- og ungetrænernes idrætsfaglige og pædagogiske 
kompetencer. Derudover vil projektet arbejde med etablering af nye samar-
bejdsmodeller omkring de yngste børn i dagtilbud og SFO’er. De unge vil 
blive inddraget i udviklingen af fremtidens idrætstilbud, så man derved kan 
skabe tilbud, som også i fremtiden er attraktive for unge. 

A.P. Møller Fonden har bevilget 85 millioner kroner til aktiviteterne. 
 

Fremtidens idræt for børn og unge
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Stevns Klint Experience 
– formidling af UNESCO verdensarv

Det nye oplevelsescenter Stevns Klint Experience formidler Jordens geologi-
ske historie og Stevns Klints verdensarv. Med udsigt til Boesdal Kalkbrud og 
Østersøen inviteres de besøgende på en rejse gennem Stevns Klints enestå-
ende historie med udgangspunkt i naturen ved klinten. I oplevelsescenteret 
kan gæsterne få et dybere kendskab til livets udvikling før, under og efter et 
asteroidenedslag, som for 66 millioner år siden udryddede mere end halv- 
delen af livet på Jorden - heriblandt dinosaurerne.

Stevns Klint er på UNESCO verdensarvsliste, da det er det bedste sted i  
verden, man kan se resterne af det skelsættende asteroidenedslag.

Det nye oplevelsescenter, som blev indviet den 13. oktober, er tegnet af  
Praksis Arkitekter. Oplevelsescenteret er blandt andet muliggjort med en 
bevilling fra A.P. Møller Fonden på 50 millioner kroner. 

Hvert år transporteres omkring 150 for tidligt fødte eller svært syge nyfødte 
og mindre børn til Rigshospitalet for at modtage intensiv behandling. 

Børnene transporteres fra andre hospitaler kort tid efter fødslen eller indlæg-
gelsen, når det står klart, at deres livstruende sygdom kræver højt specialise-
ret behandling, der ikke kan tilbydes lokalt. 

Fremover bliver behandlingsmulighederne bedre, når Rigshospitalet får en 
ny babylance, som bliver udstyret med en fuld mobil intensivafdeling med 
transportkuvøser. I kombination med behandlingsteamets kompetencer og 
nyt højteknologisk udstyr bliver det muligt at starte den højtspecialiserede 
behandling af barnet allerede under selve transporten til Rigshospitalet,  
samtidig med at forældrene er sammen med deres barn.

A.P. Møller Fonden har støttet babylancen med 7,5 millioner kroner. 

Babylance – intensiv behandling  
af de allermindste i ambulancen
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Herlev og Gentofte Hospital får inden længe en ny cyklotron, som skal sup-
plere hospitalets nuværende cyklotron, hvis kapacitet er udnyttet fuldt ud. 

En cyklotron er en helt særlig maskine, som producerer sporingsstoffer til 
brug ved hospitalets mere end 10.000 årlige PET-scanninger. PET-scannin-
gerne er et vigtigt og fintfølende redskab, når patienter med kræft, demens 
eller uafklaret sygdom diagnosticeres og behandles. Med den nye cyklotron 
kan hospitalet forbedre diagnosticeringen og sikre behandlingsmuligheder-
ne for de mange patienter ramt af alvorlig sygdom.

Den nye cyklotron erhverves med en bevilling på 36 millioner kroner fra A.P. 
Møller Fonden. Hospitalet fik i 2007 den nuværende cyklotron efter en bevil-
ling fra Fonden.

Cyklotron producerer sporingsstoffer til 
bedre behandling af alvorligt syge

AAU INNOVATE – innovationshus  
for universitet og virksomheder

I efteråret kunne Aalborg Universitet slå dørene op for det nye innovations-
hus AAU INNOVATE - Science & Innovation Hub. Den 8.500 kvadratmeter 
store bygning danner rammen om et nyt attraktivt miljø dedikeret til tvær- 
videnskabelig forskning, innovation samt talent- og virksomhedsudvikling. 

Ambitionen er, at faciliteterne på AAU INNOVATE skal bidrage til iværksæt- 
teri ved at understøtte de studerendes nytænkning, entreprenørskab og 
samarbejde med eksisterende virksomheder. Det nye innovationshus er teg-
net af Cobe.

A.P. Møller Fonden har bevilget 105 millioner kroner til opførelsen af AAU 
INNOVATE.
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Dansk erhvervsliv har brug for automatiseret produktion for at stå stærkere i 
den globale konkurrence. Der er på den baggrund behov for et verdensføren-
de center for udvikling af automation og robotter til at bygge store konstrukti-
oner som vindmøller, skibe og byggerier. Et sådan center bliver i de kommende 
år en realitet i form af Center for Large Structure Production ved Lindø. 

Odense Staalskibsværft lå i sin tid på Lindø, og derfor er området et sted 
med stærke bånd til A.P. Møller Fonden. Siden lukningen af værftet har 
Fonden - blandt flere andre - løbende støttet aktiviteter, der har styrket udvik-
lingen af industrien og nye arbejdspladser på det tidligere værft. Ambitionen 
med det nye center er at optimere det stærke vidensmiljø om robotteknologi 
på Syddansk Universitet og i de fynske virksomheder. Centeret bliver således 
en del af Mærsk Mc-Kinney Møller Instituttet under Syddansk Universitet. 
 
Udover A.P. Møller Fondens bevilling på 90 millioner kroner bidrager først og 
fremmest Danmarks Erhvervsfremme med midler fra REACT-EU-programmet 
til blandt andet etablering af bygningens testudstyr. 

Center for Large Structure Production

”Odense Havn og Lindø er et særligt og historisk sted for  

A.P. Møller Mærsk og A.P. Møller Fonden. Glædeligt rummer 

området igen mange arbejdspladser og virksomheder.  

Fondens donation til en ny bygning ved Lindø vil støtte op 

om den unikke robotudvikling på Fyn og sker i forlængelse 

af Fondens tidligere bidrag til Mærsk Mc-Kinney Møller Insti-

tuttet, som bærer min fars navn. Den nye robotsatsning giver 

mulighed for ny forskning, plads til studerende og derved til 

arbejdet med udvikling af robotter til industriproduktion med 

produkter, der er fysisk store. Fondens donation vil derved 

være relevant for en stor del af dansk erhvervsliv, herunder 

den maritime sektor.”

ANE MÆRSK MC-KINNEY UGGLA, FORMAND FOR A.P. MØLLER FONDEN
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Andre projekter  
og aktiviteter i 2022

HVEM: Rigsarkivet og Danmarks 

Meteorologiske Institut

HVAD: Søfarendes 300 år gamle 

vejrobservationer omsættes til data 

til bedre forståelse af fremtidens 

klimaændringer

BEVILLING: 14 millioner kroner 

HVEM: Slots- og Kulturstyrelsen,  

Fredensborg Slotshave

HVAD: Restaurering af Eremitage- 

pavillonerne og Kongebroen i Slotsha-

ven i anledning af Hendes Majestæt 

Dronningens 50-års Regeringsjubilæum

BEVILLING: 24 millioner kroner 

HVEM: Riplay i Ribe

HVAD: Danmarks største legepark, 

som formidler byens historie og livet 

i Vadehavet. Åbnet i 2022

BEVILLING: 1,5 millioner kroner 

HVEM: Designmuseum Danmark, 

København

HVAD: Restaurering og nyhugning 

af sandstensudsmykningerne samt 

oppudsning af facaderne. Færdig-

gjort i 2022 

BEVILLING: 21 millioner kroner 

HVEM: Karen Blixen Museum i 

Rungsted

HVAD: Istandsættelse af museets 

ydre og publikumsarealer

BEVILLING: 5 millioner kroner 

HVEM: Suomen Latu, Friluftsfrämjan-

det, Norsk Friluftsliv og Friluftsrådet

HVAD: Invitation til alle i Norden til at 

opleve en nat i naturen og den nordi-

ske friluftstradition i august 2022. 

BEVILLING: 1,7 millioner kroner 

HVEM: Det Blå Gymnasium i Tønder

HVAD: Ny multihal på Campus 

Tønder skal danne ramme om sociale 

arrangementer og bidrage til unikt 

og attraktivt uddannelsesmiljø

BEVILLING: 22,5 millioner kroner 

HVEM: U/NORD i Helsingør

HVAD: Nyt uddannelsescenter og 

skolehjem for de maritime hånd-

værksfag

BEVILLING: 88 millioner kroner 
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Folkeskoledonationen på en 
milliard kroner er udmøntet

I 2013 donerede A.P. Møller Fonden 
i anledning af Fondens mangeårige 
formand skibsreder Mærsk Mc- 
Kinney Møllers 100 årsdag, 1 milliard 
kroner til at styrke undervisningen i 
den danske folkeskole. I 2022 blev 
donationen fuldt udmøntet. 

De første bevillinger blev givet i juni 
2014, og siden er der med støtte af 
et ekspertudvalg uddelt støtte til i 
alt 222 udviklingsinitiativer til gavn 
for den danske folkeskole. Initiativer-
ne fordeler sig over hele landet, og 
udspringer af lokale behov og ønsker. 
Bevillingerne fordeler sig på tre tema-
er: almen professionsudvikling, op-
kvalificering i fagene og skoleledelse. 

Fonden har gennem årene støttet 
118 initiativer inden for almen profes-
sionsudvikling. Initiativerne har gjort 

det muligt for mange kommuner og 
skoler at professionalisere samarbej-
der mellem forskellige faggrupper i 
folkeskolerne. Ofte har initiativerne 
sat gang i yderligere fagligt udvik-
lingsarbejde og udbredelse af de 
bedste metoder, hvilket Fonden 
løbende har vægtet højt ved tildeling 
af støtte fra folkeskoledonationen. 

Omkring en tredjedel af Fondens 
bevillinger – svarende til 79 projekter 
– er gået til efteruddannelse af lærere 
og pædagoger inden for alle folke-
skolens fag. Det har gjort det muligt 
at mere undervisning varetages af 
lærere med en formel undervisnings-
kompetence eller med opdaterede 
kompetencer inden for deres fag. 

Ledelse har været en væsentlig del 
af mange initiativer, som Fonden 

har støttet under folkeskoledonatio-
nen. I 25 initiativer har der været et 
særskilt fokus på opkvalificering af 
skoleledelserne. Mange kommuner 
og skoler har med støtte fra donati-
onen bevæget sig i en retning mod 
mere ledelse og mindre styring, 
samt et tæt og åbent samarbejde 
mellem ledelsesteams og medar-
bejdere på den ene side og mellem 
ledelsesteams og skoleforvaltninger 
på den anden.

I 2022 blev 25 nye projekter støttet 
med i alt 167 millioner kroner. Hoved-
parten af projekterne vil være afslut-
tet inden udgangen af 2026. Udover 
den egentlige donation har Fonden 
gennem årene anvendt midler på se-
kretariat, evaluering, vidensdeling og 
et vurderingsudvalg af fagpersoner 
med indsigt i folkeskolen. 

Børns teknologiforståelse  

i verdens bedste robotby

Med projektet ’Teknologiforståelse 

i undervisningen i Verdens bedste 

robotby’ vil Odense Kommune klæde 

byens børn og unge bedre på til at 

mestre en fremtid med digitalisering 

og teknologi. Som en del af projek-

tet bliver vejlederne bedre rustet til 

at undervise deres egne kollegaer i, 

hvordan børnenes digitale dannelse 

og teknologiforståelse kan styrkes.

Projektet har modtaget 4,4 millioner 

kroner fra A.P. Møller Fondens folke-

skoledonation

Den Mangfoldige Folkeskole

De nordjyske kommuner og Profes-

sionshøjskolen UCN er gået sammen 

om projektet ’Den Mangfoldige 

Folkeskole’. Projektet skal bidrage 

til at løfte en af folkeskolens største 

udfordringer – nemlig at skabe rum 

til, at flere børn og unge kan lære og 

trives i undervisningen og deltage i 

skolens fællesskaber.  

Projektet har modtaget 50 millioner 

kroner fra A.P. Møller Fondens folke-

skoledonation.
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Siden oprettelsen af Den A.P.  
Møllerske Støttefond i 1983 har 
formålet været at støtte velgørende 
og almennyttige formål ud fra prin-
cippet om ’hjælp til selvhjælp’, samt 
at støtte ansatte med tilknytning til 
A.P. Møller Gruppen. Disse aktivite-
ter fortsatte gennem hele 2022. Ved 
årsskiftet havde Den A.P. Møllerske 
Støttefond modtaget mere end 700 

Den A.P. Møllerske  
Støttefond 2022 Fordeling af bevillinger i Den A.P. Møllerske Støttefond 2022

Uddelinger med socialt fokus

Øvrige almennyttige uddelinger

Pulje til spejderhytter

Støtte til ansatte i A.P. Møller Gruppen

Fil.kand. Ane Mærsk Mc-Kinney Uggla, formand

Fru Leise Mærsk Mc-Kinney Møller

Fhv. direktør Claus V. Hemmingsen

Fondens direktør er Mads Lebech

Bestyrelsesmedlemmeransøgninger og bevilget næsten 
600 millioner kroner til 150 projekter.  

Den A.P. Møllerske Støttefond ad-
ministreres af A.P. Møller Fonden.

På de kommende sider præsente-
res et udvalg af Den A.P. Møllerske 
Støttefonds aktiviteter og bevillinger 
i 2022.



Menneskeheden står overfor en række store globale udfordringer, såsom 
klimakrisen og pandemier. De tekniske videnskaber viser ofte vejen for de 
specifikke løsningsmuligheder, men det hænder, at humaniorarens bidrag 
med nuancering, perspektivering, nye forståelser og handlemuligheder bliver 
overset.

Københavns Universitet og Syddansk Universitet er derfor gået sammen om 
et nyt nordisk forskningscenter: Nordic Humanities Center for Challenge- 
Based Inquiry. 

Forskningscenteret skal på tværs af de to universiteter og andre universiteter 
i Norden og med udgangspunkt i de humanistiske discipliner, som for ek-
sempel sprog, historie og litteratur, bidrage med nye perspektiver og forstå-
elser for menneskehedens udfordringer.

Centeret realiseres ved hjælp af en bevilling på 60 millioner kroner fra Den 
A.P. Møllerske Støttefond. 

Nordic Humanities Center for Challenge- 
Based Inquiry perspektiverer løsninger  
på menneskehedens udfordringer
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”I min bog er humanismen kommet lidt i baggrunden. Det tjen-

er ikke mennesket. Målet med centeret er således at bringe 

flere humanistiske perspektiver på verdens udfordringer i spil 

og på den måde supplere de tekniske videnskaber med nye 

handlemuligheder og visioner.”

ANE MÆRSK MC-KINNEY UGGLA, FORMAND FOR DEN A.P. MØLLERSKE STØTTEFOND
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I maj kunne Bispebjerg Hospitals Helende Haver genindvies efter en omfat-
tende restaurering og revitalisering. Det omfattende arbejde har ført de over 
100 år gamle haver tilbage til de oprindelige intentioner og sikret havernes 
mange fredningsværdier.

Haveanlægget blev oprindeligt anlagt i årene 1907-15 af havearkitekt Edvard 
Glæsel som terapeutiske patienthaver, der kunne understøtte hospitalets 
behandling. Haverne har efter restaureringen fået sin planterigdom tilbage 
med et væld af blomster, træer og buske, der øger biodiversiteten. Derud-
over er haveanlægget gjort mere tilgængeligt for blandt andet sengeliggen-
de patienter, ligesom klimatilpasning og skybrudssikring også har været en 
del af projektet. 

Haverne er åbne for patienter, pårørende, ansatte og den øvrige offentlighed.

Den A.P. Møllerske Støttefond har bevilget 36 millioner kroner til restaurerin-
gen og revitaliseringen af det fredede haveanlæg.

Bispebjerg Hospitals Helende Haver Restaurering af Børsen

Christian IV’s 400 år gamle Børsbygning i København er en af landets mest 
ikoniske bygninger. Den markante renæssancebygning skal i de kommende 
år gennemgå en omfattende restaurering. Det skal rette op på en uhensigts-
mæssig renovering af bygningen i 1800-tallet og føre facaden tilbage til dens 
oprindelige udtryk – og dermed sikre bygningen for eftertiden.

Hele projektet med restaurering af Børsen bidrager til udviklingen af de klassi-
ske håndværk og bevarelsen af de traditionelle håndværkskompetencer. Som 
en del af projektet skal det derfor aktivt formidles, hvordan man restaurerer og 
vedligeholder en bygning som Børsen. Formidlingsindsatsen har til formål at 
øge interessen for at tage en uddannelse indenfor de klassiske håndværk. 

Restaureringen forventes at vare i 5-6 år og består af tre hoveddele: Et nyt 
kobbertag på hele bygningen, udskiftning af facadens mursten og restaurering 
af bygningens mange sandstensudsmykninger. Det verdensberømte dragespir 
kan holde mange år endnu og skal i forbindelse med projektet blot efterses. 
 
Restaureringen er blandt andet muliggjort med 40 millioner kroner fra Den 
A.P. Møllerske Støttefond.



Hver dag henvender 500-700 udsatte mennesker sig på Mændenes Hjem i 
Lille Istedgade i København. Brugerne kan komme direkte ind fra gaden og 
både få langsigtet og akut hjælp, såsom mad, rent tøj og et trygt sted at over-
natte. Størstedelen af brugerne er hjemløse med stof- og alkoholafhængighed.

Efter knap to års omfattende renovering kunne Mændenes Hjem i november 
atter åbne dørene for nogle af Danmarks mest udsatte borgere. Formålet med 
ombygningen har været at skabe et imødekommende og hjemligt døgnåbent 
tilbud, der kan fungere som et tiltrængt pusterum i et ellers kaotisk og udsat 
liv på gaden. Med ombygningen er Mændenes Hjem blevet udvidet med to 
etager og har fået moderne værelser, en gårdhave samt fleksible fællesarealer 
med plads til ro og aktivitet for husets brugere. Ombygningen har desuden 
haft fokus på at skabe en tryg arbejdsplads for medarbejderne.

Den A.P. Møllerske Støttefond har bevilget 35 millioner kroner til renoverin-
gen af Mændenes Hjem.

Mændenes Hjem  
– hjemløses trygge overnatningssted Fremtidens bæredygtige spejderhytter

Rundt i landet står i omegnen af 2.000 hytter, som hver uge samler godt 
100.000 børn og unge, der er medlem af en lokal spejdergruppe eller en 
FDF-kreds. Mange af hytterne er af ældre dato og skal i de kommende år 
enten renoveres eller skiftes ud. 

For at støtte op om rammerne for spejderlivet har Den A.P. Møllerske  
Støttefond i samarbejde med spejderne og FDF igangsat et arbejde, der  
skal bidrage til et kvalitetsløft af spejderhytter over hele landet og inspirere 
lokale foreninger til at træffe bæredygtige valg, når der i de kommende år 
skal renoveres eller bygges nyt.

I den ene del af projektet indbydes en række arkitekter i løbet af 2023 til at 
komme med forslag til en bæredygtig spejderhytte af høj kvalitet, som rummer 
de mest nødvendige basisfunktioner og kan fungere som mødested og base 
for aktiviteterne i det fri. Fonden vil efterfølgende støtte opførelsen af hytter til 
ca. 25 lokalforeninger. I den anden del af projektet afsættes en pulje til bære-
dygtig renovering, som kan forlænge levetiden på eksisterende hytter. 

Projektpartnerne er Den A.P. Møllerske Støttefond, Spejderne, Det Danske 
Spejderkorps (DDS), KFUM-Spejderne samt FDF. Fonden har støttet projek-
tet med 80 millioner kroner.28 29
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Projekter og  
aktiviteter i 2022

HVEM: Københavns Kommune
HVAD: Kampsportens Hus åbnede i 
efteråret de nye rammer for kamp-
sport på Nørrebro i København
BEVILLING: 30 millioner kroner 

HVEM: OMBOLD 
HVAD: Deltagelse i træningssam-
linger og VM i gadefodbold for 
Det Danske Hjemløselandshold for 
Kvinder
BEVILLING: 0,6 millioner kroner 

HVEM: Foreningen Divers
HVAD: Boss Ladies - støtte til unge 
udsatte kvinder over hele landet, der 
ønsker at tage en faglig uddannelse 
BEVILLING: 20 millioner kroner 

HVEM: Røde Kors 
HVAD: Fra Bolig til Hjem - kvinder  
og børn over hele landet får hjælp og 
støtte til at etablere et nyt og trygt 
hjem efter at have boet på krisecenter
BEVILLING: 6,5 millioner kroner 

HVEM: Astra i Sorø
HVAD: Aktiviteter i Mærsk Mc-Kin-
ney Møller Videncenter, der styrker 
de naturvidenskabeligt talentfulde 
børn og unge i Danmark 
BEVILLING: 6 millioner kroner 

HVEM: Kultur- og Pakhuset i Rødby
HVAD: Restaurering af det fredede 
pakhus skal sikre huset for fremtiden 
og skabe et kultur- og borgerhus, 
som kan være omdrejningspunkt for 
fællesskab og aktiviteter
BEVILLING: 9 millioner kroner 
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Stifters vilje 

Rettidig omhu ligger bag stiftelsen 
af A.P. Møller og Hustru Chastine 
Mc-Kinney Møllers Fond til almene 
Formaal i 1953. Efter 2. verdenskrig 
frygtede skibsreder A.P. Møller, at 
hans livsværk før eller siden ville blive 
overtaget af danske eller udenland-
ske spekulanter. Med sine tre børns 
samtykke, organiserede han derfor 
i 1946 rederiet som en familiefond. 
Fonden fik overdraget en betydelig 
del af A.P. Møllers formue, og fundat-
sen gjorde det muligt at styre virk-
somhedens overordnede principper.

Syv år senere blev Familiefonden delt 
i to, og A.P. Møller og Hustru Chastine 
Mc-Kinney Møllers Fond til almene 
Formaal dannedes. Den nye fond 
overtog langt størstedelen af den 
oprindelige fondskapital, og efter A.P. 
Møllers død blev den suppleret med 
yderligere en stor aktiepost i rederiet. 

Den dag i dag sikrer fondsstruktu-
ren, at virksomheden A.P. Møller – 
Mærsk har solide rammer at navige-
re inden for.

Fonden har været og vil fortsat være 
tæt knyttet til familien. A.P. Møller var 
formand for Fonden indtil sin død i 
1965, hvorefter sønnen skibsreder 
Mærsk Mc-Kinney Møller overtog 
posten. Da Mærsk Mc-Kinney Møller 
gik bort i foråret 2012, blev hans 
yngste datter, Ane Mærsk  
Mc-Kinney Uggla, ny formand.

A.P. Møller oprettede en lang række 
fonde, hvoraf A.P. Møller og Hustru 
Chastine Mc-Kinney Møllers Fond  
til almene Formaal er den største. 
I dag henter den selvstændige A.P.  
Møllers Fond for islandske stude-
rende sine midler i A.P. Møller  
Fonden, som desuden rummer  
Fonden til Lægevidenskabens  
Fremme og varetager administratio-
nen for Den A.P. Møllerske  
Støttefond.

Ultimo 2013 stiftede A.P. Møller 
Fonden et holdingselskab, A.P.  
Møller Holding, til at varetage  
Fondens erhvervsmæssige aktivi-
teter.  
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A.P. Møller Holding  
– varetager Fondens  
erhvervsmæssige aktiviteter 

Som en erhvervsdrivende fond er 
det en del af A.P. Møller Fondens 
formål at drive ’nyttig virksomhed’ 
i A.P. Møllers ånd. I 2013 blev A.P. 
Møller Holding etableret med hen-
blik på at udøve Fondens rolle som 
engageret ejer og dermed sikre, at 
Fonden fortsat i kommende genera-
tioner kan yde til samfundet i form 
af donationer.

A.P. Møller Holdings opgave er at 
investere i og bygge værdiskabende 
virksomheder ud fra tanken om ”nyt-
tig virksomhed”. A.P. Møller Holding 
arbejder som en langsigtet og en-
gageret ejer med fokus på løbende 
at forny og udvide porteføljen af 
stærke, selvstændige virksomheder. 35
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